

# REPUBLIKA

Rok X

ŁÓDŹ. PIATEK, DNIA 23 WRZEŚNIA 1932 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 263

## Rozbrojenie

Trudny poród wspólnej formuły.--Stany Zjednoczone tworzą wspólny front z Francją.--Niemcy i Mandżuria.

Cały świat polityczny ma oczy zwrócone na jeden punkt:

## Genewa

(Telefonem od naszego sprawozdawcy genewskiego.)

Genewa, 22 września.

Pomimo dotychczasowych pesymistycznych zapatrywań, zdaje się, iż obecna konferencja rozbrojeniowa doprowadzi nareszcie do jakichś rezultatów. W najwyższym stopniu niezreczne i nietaktowne posunięcie Niemiec —

zgłoszenie swej nieobecności na konferencji — wywarło skutek wręcz przeciwny, niż spodziewano się w Berlinie: zbliżenie polityczne dawnych aliantów Francji, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Nawet Włochy prawdopodobnie zrezygnują ze swego zdecydowanie progermańskiego stanowiska i będą dążyć do opracowania zgodnej formuły rozbrojeniowej.

Perspektywa porażki dyplomatycznej Niemiec o tyle się wyjaśnia, że minister spraw zagranicznych Rzeszy p. von Neurath przybył już do Genewy, by „przy okazji” konferencji rozbrojeniowej pomówić ze swymi kolegami francuskimi i angielskimi. Tymczasem p. Herriot powrócił do Paryża — widocznie nie miał o czym z p. Neurathem rozmawiać..

Mimo „oficjalnej nieobecności” Niemiec na konferencji, rzuca się wprost w oczy ogromna ilość dziennikarzy niemieckich w Genewie, szczególnie z obozu Hitlera.

Dziś rano w kołach genewskich rozeszła się wieść o tem, że

**STANY ZJEDNOCZONE MAJĄ ZAMIAR WSTĄPIĆ DO LIGI.**

Sensacja jest o tyle nieścisła, że narazie może być mowa tylko o bliższej współpracy

**AMERYKI Z LIGĄ,**

szczególnie zaś z Francją. Pewne jest, że pomiędzy Francją a Stanami doszło do układu o następującej osnowie:

- a) Stany Zjednoczone poparą Francję w sprawie zbrojeń niemieckich,
- b) Francja poprze Stany w sprawach Dalekiego Wschodu przeciw Japonii,
- c) Francja i Stany Zjednoczone zawierają traktat handlowy, silnie zbliżający życie gospodarcze obu państw, przyznający stronom znaczne ulgi przy eksporcie i ochronie prawnej. Banki francuskie natomiast mają zaniechać finansowania

Japonii i „niepodległej” Mandżurii. Powyższe trzy punkty uważane są za kamień węgielny przyszłej polityki światowej.

Jak przedstawia się wobec tego aktualna sprawa rozbrojenia, czy też sprawa poskromienia militarnych zapędów Niemiec?

Narazie panuje w tej kwestji zupełny chaos. „Každy skrzeczy o swoje rzeczy”, a jakiejś wspólnej platformy nie widać. Dziś prezydium konferencji obradowało nad sprawą

**KONTROLI EWENTUALNEGO ROZBROJENIA..**

Zaczynają więc od końca.. Dyskusja trwała przez cały dzień.

PAUL BONCOUR podkreślał, że stanowisko wielu delegacji zależne będzie w dużym stopniu od gwarancji międzynarodowych, udzielonych przez poszczególne państwa.

LITWINOW oświadczył, że dyskusja w kwestji zasad rozbrojenia jest konieczną i że Rosja sowiecka opowiada się za dyskusją, jak również za najściślejszą kontrolą, domagając się, aby w ciałach kontrolnych reprezentowany był również element robotniczy.

Prezydium poleciło opracowanie odpowiednich raportów.

Dyskusję nad kwestją **BOMBARDOWANIA POWIETRZNEGO**

odrzucono do posiedzenia poniedziałkowego, z tej racji, że pewne wnioski w tej sprawie były zgłoszone przez delegację niemiecką.

Odroczenie dyskusji nad sprawą bombardowania powietrznego uważane jest za dowód, iż liczą się z możliwością wzięcia przez delegację niemiecką udziału w posiedzeniu poniedziałkowe.

Następnie prezydium przystąpiło do omawiania kwestji politycznych, do których m. in. należy zagadnienie

**RÓWNOUPRAWNIENIA WOJSKOWEGO.**

wysuwane przez Niemcy.

Sir John Simon oświadczył, że prezydium konferencji rozbrojeniowej ma wprowadzić obowiązek rozpatrzenia i przygotowania szeregu kwestji na plenum konferencji, że nie może jednak dyskutować nad zagadnieniami wielkiej polityki.

Stanowisko to poparł Paul Boncour, podkreślając, że należy rozróżnić zagadnienia polityczne, leżące w kompetencji prezydium, od tych zagadnień wielkiej polityki, co do których kompetentna jest wyłącznie komisja główna.

Henderson zaakował sir John Simona, wyrażając zdziwienie, że delegacja angielska opowiada się za ograniczeniem praw prezydium konferencji, opierając się rozpatrywaniu spraw politycznych. Materiał, który ma być przedłożony na plenum konferencji winien być uprzednio przedyskutowany przez prezydium. Kwestja, że niektóre z tych zagadnień były poruszone przez Niemcy i w związku z tem wpłynęły pewne tezy niemieckie nie przeszkadza rozpatrywaniu tych kwestji nawet pod nieobecność delegacji niemieckiej. Henderson oświad

ził w dalszym ciągu, że jest nawet zwolennikiem natychmiastowego rozpatrywania niemieckich żądań w dziedzinie zbrojeń.

Krają pogłoski, że delegacja angielska przygotowuje nowy projekt rozbrojenia, co pozwoli Niemcom skorzystać z pretekstu, aby wrócić do Genewy i wziąć udział w obradach konferencji rozbrojeniowej.

Możliwe jest, że w tych warunkach cała konferencja rozbrojeniowa odłożona będzie do listopada, t. j. aż do okresu po wyborach niemieckich, gdyż obecnie rząd Rzeszy nie ma wolnej ręki i musi prowadzić politykę demagogiczną ze względu na zbliżające się głosowanie..

Kiedy w Genewie mówi się o rozbrojeniu, Niemcy aż piszczą do zbrojeń i do uwolnienia się od ograniczeń militarnych. Jak donoszą z Monachjum, „Bawarski związek żołnierzy frontowych” zwrócił się do ministra spraw wewnętrznych v. Gayla z wnioskiem, domagającym się rozpisania plebiscytu w sprawie odbudowy armji niemieckiej na zasadzie powszechnego obowiązku służby wojskowej w jaknajszerszym zakresie. Równocześnie wydane ma być zarządzenie celem uzbrojenia i wyekwipowania tej nowej armji.

Wnioskodawcy zapowiadają przedłożenie listy, zawierającej 5000 podpisów celem poparcia swego wniosku.

## Burzliwe obrady sejmiku pruskiego. Hitlerowcy opuścili salę posiedzeń.

Berlin, 22 września. Przebieg dzisiejszego posiedzenia sejmiku pruskiego był niezwykle burzliwy.

Narodowi socjaliści rozpoczęli ostrą dyskusję, usiłując nie dopuścić do głosu posła niemiecko-narodowego, Steuera, który uzasadniał wniosek swej frakcji o uchylenie uchwały sejmiku pruskiego nawołującej urzędników pań

stwowych do niepodporządkowania się zaleceniom rządu.

Steuera atakował głównie hitlerowców.

Przewodniczący zmuszony był dwukrotnie przerywać posiedzenie.

Po wznowieniu obrad hitlerowcy w znacznej większości opuścili salę posiedzeń.

Steuera kontynuował swoje wywo

dy, przyjmowane śmiechem na ławach lewicy.

Następnie zabrał głos poseł narodowo-socjalistyczny, Nikolaj, uzasadniając zgłoszony właśnie wniosek swej frakcji, nawołujący urzędników do podporządkowania się władzom.

W czasie głosowania nad szeregiem wniosków drobnych odrzucono wniosek hitlerowców o zawieszenie immunitetu w odniesieniu do b. premiera pruskiego, Brauna.

Natomiast przyjął sejm pruski rezolucję, dotyczące pomocy dla górnictwa.

Frakcja komunistyczna zgłosiła wnioski o natychmiastowe zwołanie komisji spraw zagranicznych „Reichstagu”, celem zajęcia stanowiska wobec sytuacji, wytworzonej przez skierowanie do rządu francuskiego noty niemieckiej w sprawie równości zbrojeń, oraz celem złożenia sprawozdań z przebiegu konferencji lozańskiej.

## Gandhi czuje się dobrze, mimo głodówki.—Rokowania w celi uwięzionego proroka.

Poona, 22 września.

Dzień dzisiejszy upłynął na rokowaniach między przedstawicielami pariasów i delegatami różnych kast hinduskich, dla uzyskania porozumienia, co pozwoliłoby Gandhii na przerwaniu głodówki.

Delegaci obradujących odwiedzili Gandhiego w więzieniu, przebywając

tam około dwóch godzin. Rozmowy z Gandhim miały przebieg bardzo serdeczny. Delegaci oświadczyli, iż mają nadzieję rychłego dojścia do porozumienia.

Gandhi jest fizycznie osłabiony, ale czuje się świetnie pod względem psychicznym.

# GRAND KINO

OTWARCIE SEZONU

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

Nareszcie na ekranie. — Film, który tał się największą sensacją kinową. Film przewyższający wszystko dotąd widziane

## DR. JEKYLL I MR. HYDE

Dramat rozdwojonej osobowości na tle noweli L. Stevensohna. Reżyserja Roubena Momoullana twórcy „Wielkomięskich ulic”. W roli głównej Frederic March oraz partnerka Chevaliera M'ri m Hopkins. Szczyt napięcia dramatycznego emocji i techniki. Mimo wielkiego nakładu kosztów — ceny miejsc nie podwyższone. — Passe-partout i bilety u górnego nie ważne do dnia 26 b. m. Początek codziennie o godz. 4-ej, ostatni seans o godz. 10.10 — Nad program: Dźwiękowa groteska rysunkowa Fleischera i aktualności krajowe.

# HELL DOVERS

## POGROMCY PRZESTWORZY

Najwyższy wyraz techniki!

Film ten jest tematem rozmów całego świata Paryż, Londyn, New-York, Berlin i Warszawa nie mają słów dla piękna tego obrazu i dla geniuszu jego twórcy

# LUNA

Dziś nieodwołalnie porzecz ostatni!

## „KSIAŻĘ BOUBOULE”

# Nowy ustrój adwokatury w Polsce

wprowadza wolną przesiedlność adwokatów i całkowicie unifikuje palestrę. — Prawo zamykania list adwokackich nie przyniesie szkody młodym prawnikom.

## Adwokaci Etfinger i Paschalski o nowym ustroju korporacji adwokackiej.

Warszawa, 22 września.

(B) Dziś wieczorem odbyła się w kole adwokatów Rzeczypospolitej konferencja poświęcona wysłuchaniu referatów adw. Mięczyława Etfingera i adw. Franciszka Paschalskiego na temat nowego prawa o ustroju adwokatury.

Adw. Etfinger w dłuższym przemówieniu scharakteryzował nowe prawo o ustroju adwokatury, stwierdzając, że w rezultacie wysuniętych postulatów adwokatury przez rząd, prawo to nie ustępuje żadnym innym tego rodzaju prawom a pod niejednym względem wszystkie prawa adwokackie przewyższa.

Nowe prawo adwokackie utrzymuje całkowitą niezawisłość stanu adwokackiego i pełną autonomię korporacji adwokackiej. Jedną z najnowszych innowacji wprowadzonych przez nowe prawo, jest upoważnienie dla ministra sprawiedliwości do zamykania list adwokackich w poszczególnych miejscowościach.

Adw. Etfinger wskazał, że wzrost liczby adwokatów w poszczególnych miejscowościach doprowadzi do zbiednienia stanu adwokackiego a wraz z nim do nieprzebiegającej w środkach konkurencji, co łączy się z obniżeniem powagi i zaufania, któremi adwokatura cieszyła się w społeczeństwie.

Przepis o zamykaniu list adwokackich w poszczególnych okręgach nie może być jednak groźny dla ogółu młodych prawników, gdyż minister sprawiedliwości ma prawo zamykania list adwokackich najwyżej w 10 okręgach sądowych jednocześnie.

W ten sposób zamykając listy adwokackie w okręgach gęsto zasiedlonych adwokatami można będzie młode sily prawnicze skierować na dalszą prowincję, gdzie ludność cierpi na ogół na brak opieki prawniczej, lub też na wielką drożyznę tej opieki.

Omów wysyłając następnie krótko nowe przepisy apelacji i wskazawszy, że nowy dekret znosi aplikację sądową, ustanawiając tylko aplikację adwokacką na okres 5 lat, — podkreślił adw. Etfinger.

### Tragiczny wypadek w kościele.

Poznań, 22 września.

Z Trzemesznej donoszą, iż w kościele tamtejszym, podczas nabożeństwa, oderwał się gzyms ze sklepienia kościoła nad stallami, który upadł na górną część ławki, odbił się i uderzył w głowę klęczącego w ławce kleryka, Zielńskiego.

Sila uderzenia była tak wielka, że Zielński padł twarzą na ziemię i stracił przytomność. Odwieziony na plebanję kleryka przytomności nie odzyskał. Wskutek otrzymanego ciosu Zielński stracił mowę.

Wypadek wywołał wśród obecnych w kościele silne poruszenie.

że nowe prawo o ustroju adwokatury unifikuje całkowicie palestrę polską znosząc przepisy zabraniające przesiedlania się adwokatów z jednej dzielnicy państwa do drugiej.

Granice zaborów zostały w ten sposób zniewalniane i od dnia 1 listopada r. b. od chwili, kiedy nowe prawo o ustroju adwokatury wchodzi w życie — adwokaci mają prawo zarówno przenosić się z jednej dzielnicy do drugiej z taką samą swobodą jak z jednego okręgu do drugiego wewnątrz dzielnicy.

Adw. Franciszek Paschalski, uzupełniając referat adw. Etfingera wskazał duże zasługi Kolei Adwokatów Rzplitej,

które interwenjowało u ministra sprawiedliwości na rzecz demokratycznego ujęcia nowego prawa o ustroju adwokatury i uzyskało całkowite uwzględnienie swych postulatów.

Adw. Paschalski poruszył szereg zagadnień politycznych, przypominając, że przed dwoma laty byliśmy świadkami nadużywania autonomii adwokackiej dla demonstracji politycznych przez rządzących. Obecnie adwokatura wspólnie pracując z rządem ograniczona jest już tak mocno, że tego rodzaju wystąpienia są niemożliwe.

Min. sprawiedliwości Czesław Michałowski zabrawszy głos na zakończe-

nie zebrania, w krótkim przemówieniu wskazał, że rząd starał się nowy ustrój adwokatury oprzeć na tych podstawach, które dziś w wielkim państwie demokratycznym uważane są za rejonję wszechstronnie pozytywne działania palestry. Główną zasadą naszego ustroju adwokatury polskiej jest demokratyczny czynnik wyborczy.

Min. Michałowski wierzy, że nowe prawo zacierające wszystkie różnice dzielnicowe wytworzy jednolity typ polskiego adwokata o wysokim poziomie moralnym i zawodowym i o głębokim i mądrym poczuciu państwowym.

## Krwawe demonstracje bezrobotnych w Anglii

Starcia z policją w Liverpoolu. — 30 osób ciężko rannych

Londyn, 22 września.

W Liverpoolu odbywały się wczoraj wieczorem demonstracje bezrobotnych, które zakończyły się poważnymi zaburzeniami.

Kilkutysięczny tłum bezrobotnych kilkakrotnie staczał formalną bitwę z konną i pieszą policją. Około 30 osób zostało rannych, również jeden inspektor policji. Wiele sklepów zostało zdemolowanych.

Dokonano około 50 aresztowań. Dopiero około północy nastąpiło częściowe uspokojenie, lecz wrzenie w mieście trwa nadal. W sobotę i niedzielę miały miejsce również poważne zaburzenia w pobliżu Birkbeade.

Cały okręg liverpolski jest obecnie terenem ciągłych zaburzeń z bezrobotnymi, których postawa staje się z dnia na dzień bardziej rozpaczliwa i groźna. Liverpool liczy wśród warstw robotniczych 40 proc. bezrobotnych. Ogółem w Liverpoolu i kilku sąsiednich miastach fabrycznych liczba bezrobotnych dochodzi do pół miliona.

Manchester, 22 września.

Rokowania między pracodawcami, a robotnikami przemysłu bawełnianego stanęły na martwym punkcie. Zarówno przedstawiciele pracodawców jak i robotników nie zdają się uawniać zamiaru odstąpienia od swych pierwotnych stanowisk w kwestii płac.

## Skazany zaocznie na śmierć

zażądał remisji procesu.

Paryż, 22 września.

Przed dziesięciu laty skazał sąd paryski zaocznie na karę śmierci niejakiego Henryka Guilbaux pod zarzutem popełnienia zdrady głównej.

Guilbaux przebywał przez czas dłuższy zagranicą i przed kilku dopiero tygodniami sam powrócił do Paryża, zgłosił się do sądu i zażądał rewizji procesu.

Wczoraj odbyła się rozprawa sądowa, na której Guilbaux został skonfrontowany z por. Carpentierem. Zeznańa porucznika posłużyły kiedyś do wydania wyroku śmierci na Guilbaux.

Por. Carpentier zeznał mianowicie, że w roku 1919 został wraz z dwudziestoma innymi oficerami francuskimi aresztowany przez czekistów i osadzony w lochach czerezwyczałki w Moskwie.

W wzięciu tem przebyli oficerowie francuscy dwa tygodnie. Zwol-

niono ich na skutek groźby rząd francuski, że o ile nie będą wypuszczeni, francuskie statki wojenne przystąpią do zbombardowania Odessy. Por. Carpentier zeznał, że sowieckim sędzią śledczym, który ich przesłuchiwał, był właśnie Henri Guilbaux. W czasie pobytu w więzieniu oficerowie francuscy byli świadkami licznych mordów, dokonywanych przez czekistów.

Guilbaux skonfrontowany obecnie z por. Carpentier nie zaprzeczył, że był w 1919 roku sędzią śledczym z ramienia władz bolszewickich, ale twierdzi, że funkcje te pełnił jedynie w tym celu, aby działać na korzyść uwiezionych obywateli francuskich.

Sprawa została odroczone. W najbliższym czasie Guilbaux będzie skonfrontowany z innymi oficerami francuskimi, którzy podówczas przebywali w moskiewskim więzieniu.

## Dziecko Gorgonowej bez ojca

Inż. Zaremba nie przyznaje się do ojcostwa.

Kraków, 22 września

Zarząd więzienia we Lwowie urzędowo zawiadomił sąd okręgowy w Krakowie, że Gorgonowa, której sprawę Sad Najwyższy w Warszawie przekazał do ponownego rozpatrzenia sądowi przysięgłych w Krakowie, powiła dziecko i że przebywać będzie w szpitalu więziennym około sześciu tygodni, poczem dopiero wróci do celi więziennej.

Fakt ten wpłynie na odroczenie sprawy, której termin wprawdzie dotychczas nie był ustalony, lecz spodziewano się, iż nastąpi to w dniach najbliższych. Proces nie odbędzie się wcześniej jak w końcu listopada, względnie w grudniu.

Jak donoszą ze Lwowa, inż. Zaremba wypiera się ojcostwa dziecka, tak, że na metryce jego nie będzie figurował. Nikt z rodziny, zarówno Zarembów, jak i Gorgonów, dzieckiem skazanej nie opiekował się.

### Największa tama wodna w Europie

Bern, 22 września.

Ukończona została budowa najwyższej w Europie i drugiej na świecie tamy wodnej na Grimsel, przeznaczonej do dostarczania energii motorycznej wytwórni elektryczności w miejscowości Oberhesli.

Budowa olbrzymiej tej konstrukcji trwała 7 i pół lat i pochłonięła sumę 82 mil. franków. Plan budowy opracowany został przez ś.p. prez. Narutowicza.

### Niech żyje wolność

Rene Claire

# Mefisto— Schleicher.

„Ciekawy to kraj współczesne Niemcy — zauważył jeden z dyplomatów francuskich — wojskowi grają rolę cywilów, a cywile udają wojskowych...”

Pierwsza część aforyzmu daje się z powodzeniem zastosować do generała von Schleichera, ministra Reichswelhy w gabinecie Papena, zamaskowanego dyktatora Niemiec.

Już Herman Müller, kanclerz socjaldemokrata, powiedział ongi o Schleicherze: Schleicher jest najlepszym cywilem wśród naszych generałów”. Powiedzenie Müllera rzuca dużo światła na osobę generała, który tak zręcznie potrafił od samego początku swojej kariery politycznej maskować cel, do którego dążył oraz rolę, którą zamierzał odegrać po wojnie. Przygotował się do niej starannie i mógł to uczynić, służąc w czasie wojny nie na froncie, lecz w wydziale politycznym sztabu głównego.

Gdy nadeszła klęska, a z nią rewolucja 1928 roku prezydent Ebert powierzył odpowiedzialne stanowisko dowódcy sił zbrojnych i obrońcy nowopowstałej republiki generałowi Groenerowi. Ten zaś polecił Ebertowi v. Schleichera jako swojego pomocnika. Mefisto — Schleicher zdobył swoimi „cywilnymi” manierami zaufanie Eberta i usadawił się odrazu mocno w siodle.

Cechą Schleichera, która wyrobiła sobie podczas służby w oddziale drugiego sztabu, jest zdolność maskowania się, ukrywania swych zamierzeń, umiejętność zawierania kompromisów i wysadzania przeciwnika z siodła znienacka. Tak postąpił v. Schleicher z Groenerem, który był zbyt republikański, tak też wysadził Brüninga, gdy ten przygotował grunt i warunki dla zmiany regimenu i kursu na prawo.

Hitler i jego partia byli dla Schleichera również narzędziem tylko, którym się posługiwał dla osiągnięcia własnych celów. Święty gracz wyzyskiwał wszystkie atuty polityczne, które dał mu hitlerizm w walce z opozycją lewicową i z centrum, osłabił, waląc taranem hitlerizmu fortecę parlamentarizmu i republikanizmu, a gdy dotarł do mety odprawił z kwikiem hitlerowskiego murzyna, kiedy ten zgłosił się po nagrodę.

Cheć nie celem to środkiem do celu jest w grze politycznej Schleichera militaryzacja Niemiec, którą przeprowadza on przez poddanie kontroli władz wojskowych młodzieży zorganizowanej w związkach sportowych i innych przez tworzenie z organizacji „Jungdo” i „Stahlhelmu” rezerw dla Reichswelhy, przez nastawienie całej polityki szkolnej i społecznej w kierunku zdobycia młodej generacji dla programu rewansu i militarnej restauracji Niemiec.

Słowem, Schleicher jest dzisiaj przedstawicielem i twórcą programu reaktywacji militarizmu i imperjalizmu niemieckiego oraz centralizmu reakcyjnego, wrogości istnieniu republiki.

E. R.

**Niech żyje wolność**  
Rene Claire

## Kwiatami w głowę... Hindenburga.

**Zakończenie manewrów Reichswelhy.**

Berlin, 22 września.

Jesienne manewry Reichswelhy zakończyły się dziś w południe. Do decydującej potyczki doszło dziś rano. Armia niemiecka, atakująca ze wschodu, wykazała przewagę nad grupą czerwonych, broniącą dostępu do stolicy Niemiec.

Dowództwo Reichswelhy bezpośrednio po zakończeniu manewrów przystąpiło do rozpatrywania szczegółowego materiału, uzyskanego na podstawie taktyk, wypróbowanych podczas obecnych manewrów.

Podczas owacji kwiatowej — jeden ciężki bukiet kwiatów ugodził w głowę prezydenta Hindenburga, jadącego samochodem, nie czyniąc mu żadnej krzywdy.

## Syn maharadży żeni się z Niemką.

Budapeszt, 22 września.

W tych dniach mają się odbyć w Budapeszcie zaślubiny syna jednego z maharadżów indyjskich B'jou Neru z młodszą córką Budapeszta Magdą Friedman, którą młody hindus poznał na uniwersytecie w Londynie.

Zdołał on przełamać opór swych rodziców przeciw temu małżeństwu. Panna Friedman oświadczyła, że przejdzie na wiarę swego narzeczonego i nie pokaże się w swej nowej ojczyźnie w stroju europejskim.

# 40-godzinny tydzień pracy. Doniosła uchwała Międzynarodowego Biura Pracy.

Genewa, 22 września.

Dzisiaj zakończyły się dwudniowe obrady nadzwyczajnej sesji rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, zwołane dla rozpatrzenia wniosku włoskiego w sprawie wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy.

Wniosek włoski przyjęty został 16 głosami przeciw 6-ci, wobec czego na początek stycznia r. p. zwołana zostanie przygotowawcza konferencja techniczna.

Uchwały, powzięte przez przygotowawczą konferencję techniczną, będą przedstawione na styczniowej sesji rady administracyjnej M. B. P.

W dyskusji przemawiał między innymi delegat Polski, Zagrodzki, który stwierdził konieczność rychłego poddania zagadnienia tego dyskusji międzynarodowej.

Delegaci robotników głosowali wspólnie z delegatami rządów, za wyjątkiem przedstawiciela Wielkiej Brytanii. Prze-

ciw wnioskowi Włoch głosowali przedstawiciele pracodawców, za wyjątkiem włoskiego, który zsolidaryzował się w głosowaniu z wnioskiem swego rządu.

Uchwała dzisiejsza wywarła w kołach międzynarodowych silne wrażenie.

Podkreślić należy, iż rada administracyjna M. B. P., precyzując swoje stanowisko w sprawie wniosku włoskiego, orzekła, iż 40-godzinny tydzień pracy obejmie nie tylko robotników, lecz również pracowników umysłowych i górników.

## Pogrzeb hr. Graviny. Ciało pochowane zostało na cmentarzu gdańskim

Gdańsk, 22 września.

W kościele św. Józefa odbyło się dzisiaj uroczyste nabożeństwo żałobne za spójkę duszy s. p. hr. Graviny, wysokiego komisarza Ligi Narodów.

Przed katafalkiem, bogato udekorowanym zieloną i wiencami, wśród których uwydatniały się wieniec od rządu polskiego i komisarjatu generalnego R. P., ustawiono trzy fotele, na których zajęli miejsca: szef sekretariatu wysokiego komisarza Ligi Narodów, Giustiniani, reprezentujący oficjalnie Ligę Narodów, komisarz generalny Rzeczypospolitej, minister Pappe i prezydent senatu gdańskiego Zehm.

Mszę żałobną odprawił proboszcz kościoła św. Józefa, ks. prałat Zawadzki. Egzekwie odśpiewał ks. bisk. O'Rurke.

Zwłokę wyniesiono przed kościół, umieszczono na karawanie, który odjechał w stronę cmentarza św. Wojciecha.

Z wszystkich kościołów katolickich i ewangelickich odezwały się dzwony. Na cmentarzu odprawił mszę ks. bisk. O'Rurke, przemówienie wygłosił ks. prałat Zawadzki.

Kompanja honorowa oddała trzy salwy.

Mimo, iż cmentarz św. Wojciecha jest odległy od miasta, w oddaniu ostatniej posługi zmarłemu wzięło udział bardzo wiele publiczności.

Ostatnią wolą Zmarłego było, jakoby, aby pochowano go tymczasowo, na wypadek śmierci w Gdańsku, na odległym cmentarzu św. Wojciecha, gdzie apostoł ów miał być zabity przez pogańskich prusaków.

## Bomby w koszyku z owocami Aresztowanie tajemniczego zamachowca pod Białogrodem

Białogród, 22 września.

Wczoraj rano, policja wykryła w przedziale wagonu III klasy pociągu, idącego do Białogrodu, 2 bomby pochodzenia bułgarskiego, umieszczone w koszyku z owocami. Każda z tych bomb zawierała 1 kg. materiału wybuchowego i zaopatrzona była w mechanizm zegarowy.

Energiczne śledztwo doprowadziło do aresztowania jadącego w tym pociągu niejakiego Randzelewicza, pochodzącego z Borow. Po dokonaniu licznych przestępstw w swym rodzinnym mieście, uciekł on do Bułgarii.

Znaleziono przy nim rewolwer, naboje i granaty ręczne z inicjałami promacedońskiej organizacji rewolucyjnej. Przynal się on do tego, że maszyny piekielne otrzymał w Sofji, a następnie przetoczył granicę i złożył bomby w koszyku, pozostawiając go w pociągu.

Lata mijają — należy więc  
zawsze dbać o zachowanie pięknej  
cery i jędrnego ciała!



Mężczyźni patrzą z podziwem na świeżą, dziewczęcą cerę. Dlatego też miliony kobiet pielęgnuje urodę i konserwuje jędrność ciała przez codzienne regularne stosowanie mydła Palmolive. Gdy do wyrobu tego słynnego na cały świat mydła użyte zostają najnaturalniejsze olejki kosmetyczne — mianowicie olejki owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych.

Niech Pani naciera codziennie rano i wieczorem twarz obfitą pianą mydła Palmolive, w ten sposób, by piana mogła wnikać w każdą najmniejszą porę, następnie niech Pani splucze twarz ciepłą, a potem zimną wodą i delikatnie osuszysz ręcznikiem. Niech Pani używa również mydła

Palmolive do codziennej kąpieli całego ciała. Zdziwi się Pani, jak delikatną i miękką stanie się skóra, jak elastyczną i świeżą. Dlatego też tajemnica wyrobu mydła Palmolive jest jedną z najcenniejszych tajemnic pielęgnowania urody na świecie.



Prosimy żądać stale prawdziwego mydła Palmolive, starając się uważać na zielone opakowanie z czarną opaską i złotym napisem Palmolive.

**MYDŁO PALMOLIVE**

## W kilku słowach...

— Królestwo Hedżasu i Nedżdu nosić będzie od teraz nazwę królestwa Saudich.

— Następcą tronu rumuńskiego księcia Michała odjechał o godzinie 12.10 do Londynu. Księżciu towarzyszy w podróży pułkownik Grigorescu, adiutant króla Karola.

— Donoszą z Udiny, że dość gwałtowne wstrząsy podziemne dały się odczuć w okolicy i w całym Frioulu.

Ofiar w ludziach, ani poważniejszych szkód nie było.

— Władze szkolne w Hamburgu wydały rozporządzenie, dopuszczające kary cielesne w szkołach w wypadkach stałego kłamstwa, lenistwa lub nieposłuszeństwa, powtarzającej się ucieczki ze szkoły lub nieuczynności.

Uderzenia w głowę są niedozwolone. Każda kara cielesna musi być zanotowana w specjalnym dzienniku.

— Straszna tragedia małżeńska rozegrała się w Getyndze. W czasie sprzeczki z żoną powiesił się pewien rzemieślnik w jej oczach.

Kobieca, która od dłuższego czasu jest sparaliżowana, musiała bezczynnie przypatrywać się rozpaczliwemu krokowi swego męża.

— Ub. nocny nieznan sprawca włamał się do składu galanterijnego Jana Srokosza w Łagiszy.

Obudzony ze snu Srokosz rzucił się w pogon za uciekającym włamywaczem, w czasie pościgu ugodzony został jednak przez włamywacza kulą rewolwerową w głowę, wskutek czego poniósł śmierć na miejscu.

**Nieście pomoc  
najbardziej potrzebny.**







# Łódź fotografowana przez lotników, celem dokonania właściwych pomiarów dla wielkiego planu regionalnego.

## Na ul. Piotrkowskiej będzie wymalowany olbrzymi biały krzyż

(i) Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej uchwalono wyasygnować pewną kwotę pieniężną na dokonanie zdjęć aerofotogrametrycznych terenów Łodzi i 12-kilometrowego pasa dookoła naszego miasta. Mało kto prawdopodobnie zwrócił na ten szczegół uwagę, tembardziej że nazwa aerofotogrametryczny jest nie dla wszystkich zrozumiałą, tymczasem jednak chodzi tu o rzecz tak poważną i mającą tak wielkie znaczenie dla przyszłości naszego miasta, że należy szczególnie sprawę tę omówić.

Już od roku prowadzone są na terenie Łodzi i najbliższych powiatów prace nad przygotowaniem wielkiego planu regionalnego, który miałby za zadanie w ten sposób pokierować rozwojem Łodzi, aby w przyszłości zmienić całkowicie wygląd naszego miasta. Łódź, jak wiadomo, rozrastała się dotychczas absolutnie

bez żadnego planu.

Nikt bowiem nie przypuszczał wówczas, że Łódź rozбудuje się tak szybko i przeobrazi się na drugie co do wielkości miasto w Polsce.

Otrzymałszy w rezultacie długą, wąską kieszke,

zabudowaną chaotycznie i nie mającą żadnego zgoła kontaktu z sąsiednim, małym miastem, które wszak powinny z czasem zlać się z Łodzią.

Z tych właśnie względów powołano do życia biuro planu regionalnego, mieszczące się w gmachu sądu okręgowego przy Placu Dąbrowskiego. Zadaniem tego biura ma być właśnie opracowanie wytycznych dla dalszej rozbudowy Łodzi, co było tembardziej wskazane, iż w ostatnich latach zaobserwowano gwałtowne przesunięcie budowli na krańce miasta. Niemal wszystkie większe osiedla mieszkaniowe, kolonie miejskie, urzędnicze, oficerskie, skarbowe i t. d. wysuwają się już

poza obręb właściwego miasta, tworzące nowe granice miejskie. Wzniesiono tam również szereg willi, parceluje się małątki i w ten sposób powiększa się coraz bardziej zasięg miasta jako całości. Oczywiście musiało to być ujęte w formy racjonalne, by przy rozwoju i dalszym rozwoju miasta nie popełnić tych kardynalnych błędów, jak je popełniono przy budowie samej Łodzi. Plan regionalny więc musiał

ustalić ramy, w jakich rozwijać się ma Łódź i 9 małych gm. leżących dookoła Łodzi, chodzi o to bowiem, by przy rozrastaniu się miasta, nie objęło ono zbyt wielkich terenów i by zachować dostatecznie wielkie tereny na uprawę roli, na łąki i lasy.

Zależne od siebie gospodarczo, jako jednostki ogromnego regionu łódzkiego okręgu przemysłowego, powinny być połączone z Łodzią dobrymi arteriami komunikacyjnymi, które w tej chwili urągają najprymitywniejszym zasadom racjonalnej gospodarki.

Dotąd duża gmina żyła zamknięta w sobie, budowała drogi tylko dla własnych potrzeb, nie biorąc pod uwagę, że mogą to być trakty, łączące cały okręg przemysłowy łódzki.

Jest to zgoła inna praca, aniżeli plan regulacyjny miasta. Przy planie regulacyjnym bowiem wymagane są milionowe kapitały, które umożliwiłyby burzenie całych dzielnic,

budowanie nowych domów, przebijanie ulic i t. d. Ponieważ pieniędzy tych nie posiadamy i niewątpliwie nieprędko je uzyskamy, plan regulacyjny streści się tylko do tego, że nowe budowle będą musiały być racjonalnie budowane, a stare — może po upływie kilkudziesięciu lat będzie można zburzyć.

Plan regionalny działa na bliższą

metę. Tu jeszcze nic nie jest spóźnione, chociażby z tego względu, że początkowo wojna, a później wielki kryzys, zahamowały rozbudowę Łodzi i okolicznych gm. n. Z tych właśnie względów na kreślenie planu regionalnego umożliwi w bardzo krótkim stosunkowo czasie naprawienie wszystkich błędów.

Region łódzkiego okręgu przemysłowego będzie się dzielił na dwa zasadnicze obszary:

ścisły okręg przemysłowy, w skład którego będzie wchodziła Łódź, Zgierz, Pabianice, Aleksandrów i Konstantynów oraz zewnętrzny pierścień, obejmujący resztę powiatu łódzkiego, brzezińskiego, łaskiego, łęczyckiego oraz część sieradzkiego, tureckiego i piotrkowskiego o powierzchni około

6,500 klm. kwadratowych. Nie jest to plan zgoła fantastyczny, biorąc pod uwagę, że

ludność całego regionu wynosi 1,275,000 mieszkańców, a więc niemal tyle co Warszawa.

By jednak plan regionalny sporządzony został jaknajdokładniej, należałoby przeprowadzić dokładne pomiary wszystkich terenów, co musiałoby trwać wiele lat, a poza tem poczęłoby być za sobą milionowe koszty. Postanowiono więc sporządzić te pomiary inną drogą, a mianowicie

przy pomocy zdjęć, dokonanych z samolotów.

Te zdjęcia właśnie nazywają się aerofotogrametrycznymi. Dokonane one zostaną już za kilka dni, aby dać więc mo-

żność lotnikowi zorientowania się w terenie. Łódź, jak również okoliczne gminy pokryte zostaną

wymalowanymi na ulicach i polach olbrzymimi krzyżami.

Jeden z takich krzyży wymalowany będzie na ul. Piotrkowskiej, przed Grand - Hotelem, co niewątpliwie wzbudzi wielkie zainteresowanie ludności.

Oczywiście, aby krzyż taki był widoczny dla lotnika z wysokości 900 metrów, musi on być bardzo duży. Ramiona jego wyniosą wobec tego 4 i pół metra długości. Po dokonaniu zdjęć na ich podstawie sporządzone będą pomiary i plan regionalny, posiadający tak wielkie znaczenie dla naszego miasta zostanie wykonany całkowicie.

### EX ORIENTE LUX?

## Tybetański system leczenia

wszelkich chorób i niedomagań organizmu ludzkiego. — Człowiekiem rządzą 3 czynniki: przestrzeń, powietrze, ciepło.

**Dr. Badmajew wygłosi odczyt na ten temat.**

(g) O medycynie tybetańskiej sły- szał się ostatnio ciągle. Istnieją jakoby jakieś specjalne zioła, tylko w Tybecie rosnące, które rozmieszane: do ziół zwykłych — ziół naszej strefy — są owa sól, która nadaje skuteczności niezwykle każdemu lekwii; istnieją ponadto pewne tybetańskie metody leczenia, tybetańskie poglądy już nie tylko na niektóre choroby i schorzenia, lecz na człowieka wogóle...

Tybet stał się ostatnio przedmiotem naszych zainteresowań z bardzo wielu innych względów: coraz częściej wyruszają wyprawy na zdobycie niedostępnych szczytów himalajskich — wyruszają również wyprawy na zdobycie innych, jeszcze bardziej niedostępnych, szczytów — mongolskiej nauki, mongolskich tajemnic o życiu i śmierci...

Jednym z tych, którzy te tajemnice, jeśli nie posiadli w zupełności, to przynajmniej z racji swej rasy i swego urodzenia zbadać mogą najłatwiej — jest dr. med. Włodzimierz Badmajew — syn nadwornego lekarza cara Mikołaja — mongol z krwi i kości — uczeń lamów tybetańskich, a równocześnie uczeń

najznakomitszych profesorów nowoczesnej medycyny.

Dr. Badmajew przebywa obecnie w Łodzi. Skorzystaliśmy z jego wizyty, by zagadnąć go o te sprawy, które interesują nas wszystkich — o sprawy zdrowia...

— Dlaczego chorujemy obecnie i dlaczego, mimo tylu postępów wiedzy, nie udaje się medycynie uchronić człowieka od chorób? — pytamy p. dr. Badmajewa.

Dr. Badmajew zastanowił się. Jego rasowa mongolska twarz, przybrała wyraz zamyślenia.

— Widzi pan, ludzkość t. j., my wszyscy, za bardzo oddaliśmy się od przyrody, za bardzo poczęliśmy ignorować jej prawa, które mszczą się, sprowadzając na nas cierpienia. Nie zapomnijmy, bowiem, — cagnie dalej dr. Badmajew, — że człowiek jest częścią wszechświata, że więc te same prawa które rządzą wszechświatem muszą rządzić i nami...

— Jak p. doktor określiłby te prawa? — pytamy.

— Na to potrzebny ogromny wykład, oświadcza p. doktor, zresztą powiem o tem w odczyt, który w nadchodzącą niedzielę wygłoszę w Ło-

dzi. Człowiekiem rządzą trzy zasadnicze czynniki; medycyna tybetańska nazywa je: Chi, Szara, Badahan, co po polsku oznacza: przestrzeń, powietrze, ciepło, światło, gleba i woda.

Czynniki te działają w organizmie człowieka w pewnym ustalonym przyrodzonym stosunku, kierując jego czynnościami fizjologicznymi i psychicznymi. Naruszenie równowagi działania tych czynników jest właśnie przyczyną choroby. Powtarzam: przyczyną, bowiem medycyna tybetańska interesuje jedynie przyczynę chorób, a nie ich objawy. W tym wypadku zadaniem lekarza tybetańskiego jest doprowadzić do równowagi, to jest naprawienie całego organizmu. Wtedy silny organizm, działający harmonijnie, we wszystkich swoich powiązaniach sam walczy z chorobą i usuwa jej dokuczliwe objawy

Medycyna tybetańska ma za sobą 3000 lat istnienia: zbadała gruntownie 1500 zjawisk chorobowych już w odległej starożytności; dysponowała 1200 lekarzami, kończy nasz rozmowa.

Należy zaznaczyć, że dr. Badmajew jest typowym mongolem i pochodzi z Mongolii, pobierał nauki w klasztorze buddyjskim zwanym „dacan”. W 13 roku życia w Petersburgu przeszedł na prawosławie. Dyplom doktorski uzyskał w akademii medyko-chirurgicznej w Moskwie.

## Pod płaszczykiem ważnych wiadomości sprzedawane są ulotki jakiegoś spekulantów „znachora od kryzysu”.

(g) Pisałismy przed kilku dniami o ulotce jaką anonimowy autor kolportował w Łodzi, podając w niej sposób na kryzys, a w każdym razie na złagodzenie bezrobocia.

Podaliśmy tę ulotkę krytyce nie tylko ze strony zasadniczej, t. j. analizując sam pomysł autora wypuszczenia „pieniądza wewnętrznego”, lecz również opowiedzieliśmy się co do samej formy tej publikacji.

Napętnowaliśmy z całą bezwzględnością oblekanie tych wypochn w szatę „dodatku nadzwyczajnego”. W ten sposób, podszywając się pod wiadomość z ostatniej chwili i to wiadomość niezwykle ważną, zbawca i „opiekun bezrobotnych” zerował na ich

niędzy i wydstawał od nich ostatnie grosze. Okazuje się, że ów „dobroczynca

ludzkości” nie zaniechał swego procederu, że przeciwnie, rozwinął go i obecnie działa systematycznie na szkodę licznych rzesz robotniczych mieszkańców przedmieść łódzkich.

Owa ulotka pod tytułem „Kryzys mija” ukazuje się prawie codziennie i to za każdym razem w innej dzielnicy miasta.

Chłopcy, wyuczeni przez pana znachora od kryzysu, wybiegają na ulicę i obwieszczają gromko, że mają

dodatek nadzwyczajny. Łódź jest dość duża: można takie machinacje prowadzić bezkarnie przez dłuższy czas...

Ostrzegamy wszystkich przed nabywaniem tych bezwartościowych bredni. Władze niewątpliwie roztoczą opiekę nad pozbawionym wiedzy autorem „pracy naukowej”, który jest zwykłym wydrwigrosem.

**BEZPŁATNIE**  
**PORADY DLA KAŻDEGO**  
 Szczęście i powodzenie Twoje zależne jest od gwiazd i planet, które od przyjścia na świat wywierają wpływ na Twój los życia i przeznaczenie, charakter, skłonności i zdolności.  
 Znając swój horoskop uświadomiamy sobie co nas spotkać może w przyszłości i obliczyć terminy wydarzeń mogących nastąpić w Twoim życiu.  
 Dla otrzymania bezpłatnego horoskopu, napisz imię, rok i datę urodzenia, otrzymasz opracowane naukowo przy pomocy **MEDIUM** porady i wskazówki jak uniknąć niepowodzenia.  
 Na kosztu kancelaryjnej i przesyłki horoskopu bezpłatnego nadesłać jeden złoty (znaczką pocztową). **ADRES:** Marja **BICZ**, WARSZAWA, ul. Koszykowa 28, m. 34.







1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”

Dziś wielka premjera

wspaniałego arcydzieła najnowszej produkcji Paramountu

NARUTOWICZA 20. Początek o g. 4-ej

NA OTWARTACIE SEZONU

„CZŁOWIEK KTÓREGO ZABIŁEM”

(THE MAN I KILLED)

wg. powieści ROSTANDA

W rolach głównych: genialny Lionel Barrymore, uroczą Nancy Carrol, meski Phillips Holmes

NADPROGRAM: Tygodnik dźwiękowy i aktualności krajowe: Święto Morza i powrót 6. p. por. Żwirki do Warszawy.

Cały świat żąda



Prosimy zwracać uwagę na prawdziwe zastrzeżone opakowanie (w paski) i oryginalny napis Fromms Act.

Do akt Nr. 930 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 5-go, zamieszkały w Łodzi, Al. Kościuski 37, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 5. października 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Traugutta Nr. 6 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Feliksa Marbera, przedstawiciela f. „Suchodniowska Fabryka Odlewów Huta Ludwików S. A. w Kielcach” składających się z maszyny do pisania oszacowanej na sumę zł. 471. Łódź, dnia 21 września 1932 r. Komornik: E. KOROCZYCKI.

ZNICZE NAGROBKOWE „POŁO” ŻADACIE WSZĘDZIE Fabryka Świec „POŁO”, WARSZAWA, Czerniakowska 203.

Przedsiębiorstwo Przemysłowe

składające się z tkalni, farbarni i wykończalni w śródmieściu, dające duże zyski, odpajmy poważnemu refleksantowi, lub przyjmie do spółki. Refleksantanci zechcą łask. zgłoszenia podać do Administracji „Republiki” sub „Przedsiębiorstwo przemysłowe”. 50-2

TKALNIA 50 warszt. od 36 c. do 64 c. szerokość przyjmuje robotę zarobkową (lohn). Dzwonić tel. 122-76 lub 152-98

DOKTOR 40-21 H. Wołkowyski Cegielniana № 4, POWRÓCIŁ telefon 216-90. Specjalista chorób WENERYCZNYCH, MOCZOPLCOWYCH I SKÓRNYCH. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godziny 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Doktor S. Kantor Ewangelicka 2, tel. 129-45 Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 8-2 i od 5-1/2 po poł., w niedziele i święta od 8-2. 30-2

DOKTOR 30-2 Ziomkowski chor. skórne, weneryczne i moczopłciowe 6. Sierpnia 2 przyjmuje do 8.30, od 2-4 po poł. i od 8-9 w. w. w. niedz. i święta od 10-1-ej. Dla pań oddzielna poczekalnia. Dla niezamożnych ceny leczenia.

Dr. med. Ludwik Rapoport UROLOG 30-2 CHOROBY NEREK, PECHERZA I DRÓG MOCZOWYCH. przeprowadził się na ul. CEGIELNIANA 8 (dawnej 40) tel. 236-90. godz. przyjęć 9-10 i 6-8 wiecz.

Dr. med. J. M. Barciński powrócił Gabinet rentgenowski leczniczy i rozpoznawczy. Zdjęcia i prześwietlenia rentgenowskie również w mieszkaniu pacjentów. ul. 11-go Listopada 20. Tel. 214-50 przyjm. 4-7. 30-2

Dr. MED. Al. Kopciowski CHOROBY WEWNĘTRZNE mieszka obecnie Gdańska 37 Tel. 232-55, przyjmuje 7-8 wieczór. 30-2 „Czystość” Piotrkowska 44. telefon 167-45 przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoj. Czyszczenie szyb.

Dr. med. L. NITECKI SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPLCOWYCH NAWROT 32, Tel. 213-18 przyjmuje od 8-10 rano i od 4-8 wieczór, w niedz. i święta od 9-12 30-2

Dr. 30-2 W. BALICKA ul. Piotrkowska 200 róg Pastel Nr. tel. 194-03. Choroby skórne i weneryczne przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

LEKARZ - DENTYSTA F. Horowicz-Kopciowska POWRÓCIŁA. Przyjmuje: Gdańska 37 tel. 232-55 codziennie od 12 do 2-ej i od 4 do 7-ej. 30-2

Kupno i sprzedaż ZŁOTO, BIZUTERIE, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Zakład jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7. 00

KTO POSZUKUJE domu, placu, parceli, majątku, gospodarstwa, zgłasza się do Biura „Polruch”, Al. Kościuski Nr. 27, tel. 141-01, 132-01.

BUDKA z węglem i drzewem wraz z mieszkaniem do sprzedania. Wiadomość, ul. Zgierska Nr. 126.

TAPCZAN stary i inne stare meble do sprzedania. Andrzejka 43, m. 17, od godziny 3 do 6-ej.

NIEBYWAŁA okazja: 3-ch pok. urządzenie z kuch., zaraz do sprzedania. Bardzo tanio. Wiadomość u dozorca, Piotrkowska 82.

FUTRO nowe damskie - Patefon - Biurko - bardzo tanio sprzedam. Adres w Redakcji.

SPRZEDAM z powodu wyjazdu warsztat ślusarski z budynkiem, za 1500 złotych. Główna 34, Piłdek. 25

PIANINO w dobrym stanie kupię za gotówkę. Of. pod „Pianino”.

FUTRO okazyjnie do sprzedania (piżmowce). Nowicka, Główna 33, m. 52, II p. od godz. 12 do 16-ej.

OKAZYJNIE do sprzedania dywan perski 3x4. Al. Kościuski 39, m. 13.

Lokale KTO POSZUKUJE mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jedynego pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Polruch”, Al. Kościuski 27, telefon 141-01, 132-01.

SLONECZNY pokój umeblowany do wynajęcia, Lipowa 25, m. 12. 16 POKÓJ duży umeblowany z utrzymaniem lub bez u samotnej, inteligentnej wdowy od zaraz odnajmie. Mogą być 2 osoby lub bezdzietne małżeństwo. Tanio.

Mieszkanie 3 pokojowe z kuchnią z wszelkimi wygodami, I lub II piętro, słoneczne poszukiwane od zaraz Oferty sub „S. B.” do Administracji.

DO ODDSTAPIENIA dla lekarza 6-cio pokojowe mieszkanie w centrum miasta na Piotrkowskiej. Wiadomość: telefon 178-21. BEZ ODDSTĘPNego 2 p. z k. w centrum, I piętro, złotych 146 kw. Wiadomość Andrzeja 22 biuro.

MIESZKANIE umeblowane 3, wzgl. 2 pokoje z kuchnią i wygodami oddam zaraz Oferty sub „D. S.” w adm. „Republiki” 30-2

3 POKOJE, wszelkie wygodny, centrum miasta, zaraz do wynajęcia. Wiadomość Kościuski 41, stróż 24

BEZ ODDSTĘPNego!!! Mieszkania, lokale handlowe, biurowe i fabryczne poleca biuro „Lokum”, Piotrkowska 79, front II piętro.

ODSTAPIE mieszkanie 3 pokojowe z kuchnią z wygodami. Punkt handlowy Główna ulica, I p. front. Adres wskazać administracji.

POKÓJ umeblowany, słoneczny, niekrepujące wejście do wynajęcia. Piotrkowska 81, m. 35, II brama, II piętro

POSZUKUJE pokoju umebl. frontowego. Okolica Elektrowni. Cena 30. Pod „Inteligent 29” - „Republika”.

MIESZKANIE. Pokój z kuchnią odnajmie, ul. Kilińskiego, między Południową a Pomorską. Dzwonić 116-89, - od 1-3.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia. Ul. 6 Sierpnia 33, m. 26.

1-2 POKOJE do wynajęcia, umeblowane dla małżeństwa albo 1-2 osób na pracownie. Piotrkowska 112, m. 6.

POKÓJ dwuosobny, elegancko umeblowany, z oddzielnym wejściem oraz używalnością łazienki i telefonu do wynajęcia od zaraz. Piotrkowska 20, m. 35.

Posady INTELLIGENTNA panna ze świadectwem 6-cio klasowym i z 3-y letnią praktyką - poszukuje posady wychowawczyni do dzieci od lat trzech. Łaskawe oferty pod „X B.” 25

PODRECZNA zdolna modystka poszukwana. Oferty „Republika”: - „Zdolna podreczna”.

POTRZEBNY fryzjer damski lub fryzjerka i manicjarystka od zaraz. Wiadomość w administracji.

POTRZEBNY pracownik męski i ondulator (kak). Zakład fryzjerski. Składowa 23.

Nauka i wychowanie FRANCUSKIEGO, literatury, konwersacji udziela rutynowana nauczycielka Lipowa 56, m. 2. 25

STUDENT przed wyjazdem do Francji poszukuje partnera (ki) do nauki francuskiego. Oferty „S. K. L.”

Rozmaite LEKARZA dentystki poszukuje technik celem współpracy na prowincji. Oferty sub „Dobra placówka” 25

CHOROBY serca. Basedow cukrzyca, reumatyzm. Sanatorium D-ra Kupczyka, Kraków.

SPRAWY podatkowe, buchalteryczne, rekursy, ulgi, załatwia b. rewident Izby Skarbowej, Lipowa 56, m. 2. 25

Zagubione dokum. ZAGINAŁ kwit kaucyjny wyd w Elektrowni Łódź, na imię Henoch Elbinger.

ZAGUBIONE zostały 2 weksle z wystawienia B-ci I. i Sz. Buskawoda i S-ka. 1) wystawiony 22.8. 1932, płatny 30.10. zł. 1000, 2) wystawiony 22.8. 1932, płatny 5.11. zł. 1000, które tą drogą unieważniam.

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, godz. przyleć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 199-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. „Republika” 65-148

Prenumerata „Il. Republiki” od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr., z drzewka pocztowa w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE, 12 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt) NA STR. I-ej zł. 2- za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetryowy (na str. 4-szp.) Zaręcz. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamieszczenie o 50 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. - Natomiastże zł. 1.50 poszuk pracy lub ogłoszenia 25 zł.

Slusne reklamacje beda uwazdntane, o ile wpisane beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania sie pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu sie drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze - Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upowazniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Smółski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64